Sacrum pulsus *Sagæ* timent, &
Satanas averfatur: qua ratione mini-
ma *Tintinnabula* Infantulis nostris
adhibita volunt nonnulli. Eo ad sa-
lutationem Angelicam audito circa
Auroram à *Lucretia* quadam *Sagæ*
anno 1524. ex earum conventu im-
piissimo domum reportata, à vectore
De-

Demone statim in spinetum, prope
 fluvium abiecta, ibique à noto iuvene
 deprehensa, *Grillando* Iudici qui
 factum refert 2. *Sortil. q. 7.* fuit dedi-
 ta, cuius imperio pœnas tandem luit.
 Quod Satan illius sonitu non semel
 recesserit *Alphons. à Castro de Sortib.*
& Malefi. Hæresi. cap. 4. vers. de altera
tradidit; & in Malleo Maleficar. le-
gitur to. 1. Idque Divinorum memo-
 riæ causa per *Casp. Areies* agnitū in
Elys. Lucūdar. Quest. Cāpo q. 28. n. 16.
 Eodemque tinnitu, Dæmon vel spiri-
 tus *Catharine* cuiusdam Peruanæ fē-
 minæ damnatus, qui prius affabatur
 sociam, angulo confestim captato
 evanuit obliviscens: quemadmodum
 ex anni 1590. Litteris plenius enar-
 rat *P. Del Rio 1. Magic. q. 26. sect. 5.*
 De hac virtute latus est *Hieron. Ma-*
gius Var. Resol. seu Miscellan. 4. 14. &
 videndi *Ioach. Camerar. Horar. sub-*
ces. cap. 97. p. 3. sol. 364. prope fin. &
P. Throph. Rainaud. Oper. to. 15. sive
Heter. p. 1. p. 411. & seqq. præter eos
 qui de scelesto ad *Nucis* olim *Bene-*
ventanæ conventu plurima tradide-
 re, ut *Petrus Pipernus* *ibid.* Physicus
 aliq; Imò

Imò , & penè dæmoniaco, Dentium dolori *Tintinnabuli* sonitum, prodesse , dumodò iisdem agatur ; illius exemplum ostendit in presens, quo *Divi Franciscus* , ac *Bonaventura* , in veteri parvo *Fontis Columbæ Vallis Reatinæ* sacello piissimè utebantur.

Tanta autem veneratione *Tintinnabula* sunt profèquuti *Scoti* ac *Hiberni*, ut præ manibus habuisse *Baiulorum* nomine , ac sæpè super iis iurasse ponderosi *Scriptores* affirmant. Attigit in prediviti suo *Glossar. D. Du-Fresne tom. 1. pag. 712.* Rem verò explicat his verbis *Silves. Girald. in Anglic. Normann. ac Topogr. Hibern. Disc. 3. cap. 33.* Hoc etiam non prætereundum puto, quod *Campanas Baiulas*, baculosque *Sanctorum* in superiori parte recurvos, auro, vel argento, vel ære contextos, sive contextos in magna reverentia, tam *Hiberniæ*, *Scotiæ*, quàm *Guallia*, vel *Vallia* populus & clerus habere solent , ita ut *Sacramenta* (hoc est *iuramenta*) super hæc longè magis quàm super *Evangelia* , & prestare vereatur , & peierare . Ex vi
enim

120 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
enim quadam occulta & quasi dicimus
insita, nec non & vindicta (cuius præ-
cipue Sancti illi appetibiles esse viden-
tur) plerumque puniuntur contempto-
res, & graviter animadvertitur in
Transgressores. Scripserat præceden-
ti discursu aliquid etiam prænotabi-
le, esse scilicet in Lagenia ac in Terra
Maçtaledi Tintinnabulum quoddam
pergrãde quod, nisi à custode suo ex-
orcismo aliquo ad hoc cõposito fin-
gulis noctibus adiuraretur, vinculo
& quolibet vel fragili ligaretur, ma-
nè in medio Ecclesię Divi Finnani
apud Clunarch, unde venerat, reperi-
retur. Idque aliquoties certò conti-
gisse. Quod, Servo Dei Sanctissimo
intercedente, possibile ac verum pu-
tamus. Lectu digna apud eundem
in Cambrię Itinerar. 1. 1. & 2. & de
aliis Miraculis P. Suarez in Defens.
Fidei 2. 1. Anton. Augustin. de Num-
mis Dial. 6. fol. 194. Blasius de la Nu-
za Histor. 1. 16. Murill. in Fundat.
Cápellæ B. Marię del Pilar tract. 2.
cap. 22. Beyerlinchius ac Novarinus
ubi supra.

Loci vetustatē verba Tintinnabuli
de-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 121
demonstrare *D. D.* censent, sibi que
suadet Anonimus, pro *sacrosancta*
sodalitate Sacerdotum secularium Ur-
bis, ad eius Constitutiones ibi anno
1644. emissas cum *Tintinnabuli* ico-
nismo, quod laxato subtilissimè cor-
pore, crepuit, ubi hac leguntur: *Ad*
laudem Gloriosæ Virginis Mariæ sa-
cro. sodal. Sacerdot. fieri fecit Anno
Iubilei 1525. *Opus Paulini de Dosis:*
& subtus insignia cum quadruplici
S. de qua optimè fulcita sententia, in
sacro Romano. Sancedrio: ipsum triū-
phasie audivimus.

Sonus colere nobilior magisque
delectabilis probatur acutissime per
laudatum *P. Mersennium* iisd. suis,
quas meritiò vocat, *Question. Celebr.*
in Sac. Genes. cap. 4. nu. 21. a. 2. pag.
mihî 1541. ac seq. qui prius q. 56. pag.
1515. ac seqq; Harmonica apud *He-*
bræos, Græcos aliosq; Instrumēta reci-
tavit. Apud ipsum legēda sunt curio-
sissima post *Ottoman. Luscinium* in
Musurgia. Non desunt apud cunctas
Gentes exempla, que ad rem faciunt.
In Imperio etiam *Sinico* primus in-
ter Conditores locus *Fohi*, qui Lit-

F tera-

122 *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
terarum fundamenta iecit *Musicaq.*
Instrumenta, Fidium scilicet viginti-
septem alterum, alterum triginta sex
invenit, ut è soc. Iesu *P. Philippo Cou-*
plet. *Belga post p̄fat. ad Tabul. Chro-*
nolog. Monarch. Sinica. pag. 20. Et me-
moria commendatissima *Tubal Ca-*
mentium Patris in sacro Geneseos te-
tu; ea enim aurea ætate, ex Ferro, vel
Aere malleo reperiçis, præmedi-
tata videntur satis providè *Tintin-*
nabula.

Carmina Italica Parthenopæi non
incelebris Poetæ *Hieronimi Fonta-*
nelle in opere inscripto *Nove Ciel*
consulto hic lubet repetere.

Sia di Nola gentil vanto immortale,
Che nel Tempio di Dio portò tal suono,
Mà dal Ciel mi cred' io venisse in dono,
Poich' in terra non parmi opra mortale;

Ben fà colui, che gli solleva un trono
Di fabriche pomposo, e trionfale:
Che col valor del suo mirabil tuono
Turto l' Inferno à spaventar sol uale;

A tal Bronzo canoro ancor più forte
Ceda le glorie sue quel bronzo edace,
Ch' à la fiera discordia apre le porte,

Quel rimbombo spaventa, e questo piace.
Nuntio di Vita è l'un, l' altro di morte;
L' uno apporta battaglia, e l' altro pace.

CA.

CAPUT IV.

Varius Tintinnabulorum numerus.

EX præcipua *Nolani Tintinnabu-*
li virtute satis deprompta, mul-
tiplicatio profluxa, indeq. controver-
siæ; Rariora enim, vel ut minus nota
inappetibilia, vel præcio largo effu-
soq; subiecta, ac difficulter assequen-
da. Commodi vero aut Luxus gratiâ
sitis accenditur, & Forum aditur.
Non satis erant humanis, ac Sacris
usibus equivoca signa, vel privata ac
minora *Tintinnabula*, sive ad popu-
lum convocandum, significandos ac
distinguendos dies festos, fidelium
animos excitandos, pro Dei Gloria,
ob beneficia humano generi præsti-
ta, implorando cælesti auxilio ad pel-
lendas aereas tempestates, in ijsq. Dæ-
monum sævitiam; ad honestandum
Principum ac Præsulum Ingressum,
ad læticiam ac solemnitatem in Pro-
cessionibus & canticis laudis, ad au-
gendam pro defunctis Pietatem, &
alia, ut ex Auctore *Divin. Offic. Ratio-*

124 *Abb. Io: Bapt. Paciebellii*
n. i. meditabatur *Friburgensis Doctor*
Theologus Iodocus Lorichius in
Theol. Theol. to. i. verbo Campana fol.
466. & Disticon satis peruulgatum.

Laudo Deum verum, Plebem voco,
congrego Clerum.

Defunctos ploro, Pestem fugo, & Fe-
sta decoro.

Quod optimè in Turri Sipontina
Eminentiss. Cardinal. F. Vinc. Maria
Ursinus Archiepisc. fuit imitatus.

Majoribus hinc supplices libelli
pro cōcessione porrecti, nefas enim id
sibi proprio Marte arrogare. Et Di-
ploma Pontificium est percelebre
apud *Puricellum* in *Basilica Ambro-*
siana pag. 109. & 377. p. 3. Puccinell.
in Mediolanensi Zodiaco Paschalis
quidem II. ex anno 1103. in quo,
Concedimus, inquit, tibi tuisque suc-
cessoribus quicquid de usu Dalmatiae,
Sandaliorum, nec non Chirothecarum,
& licentiam ferendi Tintinnabulum
Capellæ, ex Apostolica auctoritate An-
tecessorum nostrorum habere meruisti,
&c. Non dicit elevandi, quasi quid
majus, sed ferendi, quod forsan cum
Altare portatili. De Iure pulsandi

ab

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4 125
ab *Episcopis* concessio, *Barenfi* scilicet, anno 1080. *Ursone*, ac *Ioanne Archiepiscopo Canusino* (inter quas *Ecclesias* extat unio) *P. Ughell. tom. 7. Ital. Sacrae fol. 853. & 8. 77. Qui 10. 2. 273. litt. C.* Apostolici meminit *Alex. III. Privilegii. S. Sabini* in *Urbe Placentina Cænobii Tintinnabula* pulsandi in *Nocte Natalis Domini*, *Sabbatoque* in *Parasceve* ad *Missæ Introitum* ac *Vesperas*. De quo *Indulto* maximè habito pauca exempla suppetunt *prisco ævo* in *Sacra Historia*. Vide tamen *inferiùs*.

Pravæ irrepsere profecto consuetudines & corruptelæ, *Pontificio Oraculo* temperandæ. Quapropter unicum tantum *Ioannes XXII.* indulgit *Mendicantibus Tintinnabulum* nisi *opposita ac irrefragabilis* vigeret *consuetudo*, *maiori facultate* sibi reservata, ut in *Extravag. un. de Offic. Custodis*, ubi cavetur *præjudicium* *Divino cultui & Ecclesiarum Officiis* non inferendum, exorta inter *ipso* & *Cathedrales causâ litigiosa*, de qua *Fuscus* in *de Vistat. 1. 14. n. 6.* & *per tot.* ubi de *Regularium ad*

plura & grandiora affectu. Scribunt
 plene *Céspedes de Exempt. Regular.*
cap. 24. dub. 378. n. 1. ac Tondut. San-
leger. in Quæstion. & Resol. Benefic. 1.
p. cap. 43. nu. 4. Quod quoque decre-
 tum fuit forsan, ut interno externoq;
 humilitatis cultu sodales Religiosi
 votivam Paupertatem professi, me-
 lius declararent; adversus quam fa-
 cere videtur exuberans hodiè apud
 Regulares *Tintinnabulorum* nume-
 rus: quem damnare, faceto satis ca-
 lamo, promptus erat *Ioseph. Vicecom-*
mes de Missa Ritib. Antiquis pag. 27.
 affirmans tamen id esse vacui sola-
 tium ventris, ex adagio Vulgi sermo-
 nibus trito, & *Tintinnabulis* Religio-
 nem inesse. At unicum permissum
 ipsis *Minoribus*, ex Populi defectu
 scribit *Selva de Benefic. p. 1. q. 5. 53.*
 & *Fratribus Prædicatoribus* nullo
 privilegio potentibus ad plura,
 quemadmodum ex Ordine *Divi Au-*
gustini, quibus cunctis consuetudo
 contraria minimè favet, cum sit po-
 tius corruptela ex *Voto decis. 102. n.*
63. & seqq. August. Bnrbose à quo &
aliis materiam De Eccles. Cathedra-
lib.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 127
lib. D. Michael Anton. Frances exor-
nat cap. 24. à nu. 134. & 142. cessare
ait, in casu requiritur cuncta consue-
rudinis . Extravagans præfata in
Actis Ecclesiæ Mediolanensis 4. 1. 246
& Synodor. Decretis lib. 4. tit. de Cam-
panili à Sacra Divi Caroli Borromæi
disciplina servata legitur iis verbis
Simplex Ecclesia, Oratoriumve unam
tatum Campanulam habeat ut Ioann.
XXII. Pontific. constitutione sancitum
est ; cum eaque sese minori semper
numero addicæ , Romana Rotæ se-
quela decis. 847. apud Seraphin. nu. 1.
Ubi stricta loquutio Monachos non
comprehendit , multoque magis
quia Zacharias Papa & Calixtus II.
signorum pulsationem quandocumq;
vellent Casinensibus indulgere , etiam
in Civitatibus , ut ex eorum Bullar.
Constit. 4. & 11. idque pro Monachis
Anglis de Calixto Pontifice narrat
Gul. Torne anno 1085. Priscaque Ri-
tualia diebus festivis omnia signa
pulsari mandare ; quæ pulsatio Glas-
sicum vocata, erudito calamo Cardi-
nal. Bona in Liturg. 1. 22. in fin. folo
178.

Sæcularium Ecclesiis, Eremitoriis nempe vel *Sacellis*, unicum tantum permittitur *Tintinnabulum* per *Tonduci Resol. Benefic.* laudatam 63. à nu. 2. & *Rotæ Sacræ* placitum dicta decis. 847 coram *Seraphino*. Quod bene servat *Modestia Capuccinorum*, etiã si *Moniales Capuccinisse*, *Neapoli* præsertim, duo, & tria affectent, usurpentque, molestissima quidem *Tintinnabula*; ipsarum clausuræ forsã gratia nonnihil ampliãntes. Patresq; in *Cenaculum* testaceo signo advocantur. Prohibitione tamen omninò vigente *Hospitalariis*, *Templariis*, aliisque in suis domibus *Oratoria* possidentibus, ex *Cælestino III.* in præfato *cap. Patentibus de Privileg.* ubi *Fagnan. nu. 10. 12. 22. ac 24.* causas reddit *Pluralitatis numeri*.

Privatim tamen ac minoris *Tintinnabuli* aliquid *Oratoriis* indulgendum tuerentur *Baron. de Citat. d. to. 3. in add. ad q. 10. n. 16. ac Pinsonius de Benefic. Eccles. cap. 2. p. 1. s. 1. num. 9. fol. 115.* Et cuicumque *Communitati Ecclesiasticæ* hoc minimè licere, sicut *Ecclesiis* ipsis licet. Ex *Fermosin.*

De

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 129

*De Offic. & Sacr. Eccles. tom. 2. ser ad
tit. de Offic. Custod. q. 1. n. 27. fol. 548.*

Quod, ubi sacrosancta servatur *Eucharistia*, non procedit; ibi enim saltem unum huiusmodi pendere signum permittitur, quemadmodum *Innocentio XI. Sanctæ memoriæ annuente*, Patrum *Sacræ Missionis Gallicanæ* sodalitatis *Paulinæ* privata sacella, ad instar *Ecclesiarum* sunt habitata: Idque *Rome, in Monte Citorio*, cum septem Altaribus ad *Sacra* facienda piissimo exemplo observatur.

Ac notandum, quod *Monachi* iam pridem *Ecclesias* non habuere, sed tantum *Oratoria*, monente id *Cujacii I.C. scientissimo ad c. 2. 10. de Condit. adpos.* *Oratoria* autem in *publica*, & *privata* divisa, ut docuere *Ant. Bægens & Frac. ib. Pinsonius de Benefic. Eccles. tit. de fundat. Eccles. §. 1. nu. 11. & seqq.* *Publicum* dependet ac distinguitur ab *Ecclesia Parochiali*, decem familias ad minus requirente, ut *Franc. Gallett.* pernotat ad *Fulx. Pacian. de Probat. 2. 31. a.* *Ecclesie* olim omnes *Parochiales*. Sic *Roch. de Curte de Iurepat. & post eum Vivian.*

130 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
vian. p. 1. lib. 2. cap. 4. Paul. de Citta-
din. p. 3. causa 2. nu. 11. & seqq. quos
sequitur Caspar Ziegler. de Dote Ec-
cles. cap. 7. num. 13. & 17., definiente
Parochiam D. Cypriano 4. ep. 9. quod
fit Plebs Sacerdoti adunata, Pastori-
que suo Grex adharens. Verum dis-
crepantia inter Martyrum Memorias,
Basilicas, & Oratoria, ex antiquis mo-
nummentis, a Samuele Petito lib. 3. ob-
serv. 8. explicatur. Videndus ipse
in Diatribe de Edict. Imper. in Grat.
Christian. Propos. & David. Blondell.
in Apolog. de Episc. & Presbyt. sect. 3.

De signis ac requisitis *Curata Ec-*
clesiæ, unum est *Tintinnabulum*, ideo-
que unicum, duplex, vel triplex con-
cessum reperitur juxta consuetudinē,
etiam si per hoc præcisè *Parochiali-*
tas non intelligatur probata. *Oldrad.*
conf. 228. alique apud Barbof. de Of-
fic. & potest. Parochi c. 34. versic. simili
modo.

Prudentissimè tamen *D. Carolus*
Borromæus 1. 25. de *Suppell. Ecclesiast.*
hoc modo præscripsit: *Si Ecclesiæ*
Cathedralis est, septem aut quinque
(habeat) ad minus Campanas: si Col-
le-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 131
legiata, tres, grandiore[m] scilicet, me-
diam & minimam. Si Parochialis to-
tidem, aut duas saltem: easque distin-
cto quodam soni concentu inter se con-
sentientes, pro varia Divinorum Offi-
ciorum quæ sunt, ratione ac significa-
tione. Et ex eius mente, in simplici
Officio una, eaque grandior pulsan-
da: pro semiduplici eadem & media:
pro duplici omnes tres in Collegia-
tis. In Cathedrulis verò numerus
auctus proportionabiliter, ut ex illo
Divinorum Officiorum innotescat
ratio. Sic Theodos. Rubens in suo
Horar. Univers. 6. 35. fol. 37. Quæ be-
nè observat Piscara Castald. in Praxi
Ceremon. 1. 3. 10. 2. & 3. Notatque
D. Petrus Apaolaza to. p. Mensæ Eu-
charist. Excursu 6. sect. 3. & 4. 2. Tin-
tinnabulorum in Templis, tanquam
Tubarum clangore, hostes devinci,
ut illos Iericho Iosue 6. ibi: Tollant
septem Buccinas, quarum usus est in
Iubileo, & præcedant Arcam Fede-
ris, cumque insonuerit vox Tubæ lon-
gior atque concisior, & in auribus ve-
stris increpuerit, clamabit omnis po-
pulus vociferatione maxima, & muri
corruent.

Imò, non tam numerus quam pondus invenitur minorum Ecclesiarum *Tintinnabulis* taxatum, nè Divina in Matrìci turbentur munera, ex *Rota dicta* decis. 847. 1. & seqq. coram *Serafino*. Cui matrìci majus concessam *D. Michael Ant. Frances* scribit dicto cap. 24. nu. 189.

Communitatibus Laicis, Principum placito, permìssa *Tintinnabula*. Hinc inter intra Communię recēsentur ea, que in *Turribus Urbicis*, quas vocāt *Berfreda*, dicuntur *Bannalia*, ad vocādos suis pulsibus ad publicos conventus, intra bannum districtus commorantes. De illis in *Hug. Episc. Leodien. cap. 23. & 27. Hoefemius*, populum consuescentibus ad conveniendum urgere. Sic ex *Radulpho de Diceto* anno 1191. Ex *Charta Universitatis Tornacensis* anni 1187. hæc verba: *Præterea eisdem hominibus concessimus ut Campanam habeāt in Civitate, in loco idoneo ad pulsandū ad voluntatem eorum pro locis Villæ.* Simili planè forma *Philippus Francorum Rex* in *Arvernīs* anno 1345. *Concedimus quod possit habere ibidem*
quan-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 133
quandam Campanam pro facto & Cō-
gregatione dicti Consulat. Ad ma-
teriam plures textus refert in suo fæ-
cūdissimo *Glossar. D. Carol. Du-Fre-
sne to. 1. pag. 711.* ubi quod possint
Malefactores ad sonum proscribi,
Tintinnabuli. Quod si sit majus in
Ecclesia, *Prelatum* ad illius resectio-
nem teneri, si id sibi incumbat, aliàs
*Parochiam Kloch. de Contribut. sit. de
Collecta cap. 9. nu. 94. fol. 225.* Taleq;
debere esse ut à cunctis valeat audi-
ri ad *tex. in l. talis C. de his quib. ut in-
dign. et ad l. 1. §. hoc autem ff. ad Syllan.*
Unde silentium ejus, vel ex Pulsato-
ris incuria, vel Ecclesiæ præcepto, &
in surdis non nocere, sentiunt *Guaz-
zin. ad Reor. Defens. 3. 3. 11. ac seqq.
& laudati à Baron. de Citat. 10. 2. Add.
ad q. 10. num. 8. & ultra.* Sic Doctor
M. A. Sabellus explicat Italicè pro-
ditione præsertim *Sereniss. Magni
Ducis Etruria* nella *Pratica Univer-
sale litt. A. verbo Armi n. 43. fol. 36.*
De qua *Principum ad Bannitos* perse-
quendos auctoritate ex Iure Muni-
cipali, cunctis concurrere debenti-
bus ad sonum *Dec. cap. Patentib. præ-
dic.*

134 *Abb. Io. Bapt. Patichellii*
dic. nu. 2. de Privileg. quemadmodum
ad *Comitia* convocanda, silentiumq;
indicendum, *Præconis* vice, olim
Romanis adhibiti. *Liv. 7. 3. Appian.*
4. Plautus in Penulo. Alex. Neapol.
1. 27. & ex modernis Marc. Ant. Sur-
gentus in Neapol. illust. 1. 11. 33. fol.
74. & videndus Grucchius de Comitibus
Roman.. Post quem non leves ema-
narunt *Pragmaticæ*, quæ materiam
scribendi *I. C.* non vulgarib. prebuere
In actibus etiam *Universitatis* vo-
candos *Consiliarios* per publicum
Tintinnabulum discimus à *DD. in l.*
1. ff. de Procur. Cum id signum sit
institutum ad varios similes congres-
sus *cap. in causis de Elect. Gloss. in*
cap. presentium de Testib. in 6. Abb. in
cap. 1. nu. 2. de Offic. Custod. Bald. in l. 2
ff. de Procurat. ibique Castrens. Hinc
Neapoli majus *Tintinnabulum* *D. Lau-*
rentii, boni *Regiminis* index olim
nunc verò cum sex mensuris ducatis
sublatum præsertim nocturno tem-
pore, tintinnando à prima ad secun-
dam circiter horam, quod quamplu-
rium *Italiae* Urbium est moris, ad *Ar-*
ma deponenda, *Insidias* ac *Deambu-*
la-

De Tintinnab. Nolano acip. 3. 135
lationes à quibus abhorrent Iura
vitandas, quemadmodum *Portius La-*
tro in Catilinam sapienter declama-
bat. Cui Tinnitui omninò sub in-
flictis pennis parendum, etiam si per
iacuriam custodis omissum: ut bene
Elis. Danza de Pugna Doctor. tom. 1.
fol. 5 17. nu. 19. Et per similem sonum
nequit amplius quisquis incedere
cum Instrumentis ad minus honestã
moventibus harmoniam, ex *Medio-*
lanensi Statuto cap. 125. de quo *Boba-*
dilla Polit. 1. 13. 56. ac *Narbonain*
Horograph. Iur. hora 4. nu. 37. & vi-
dendus *Stuckius Antiquit. Convival.*
I. II.

Utrum autem, Defensoribus irre-
quisitis, quotiescumque sit opus *Uni-*
versitas hoc signo à superiori vel
Magistratu convocari valeat? Affir-
mative respondemus: cum *Guidop.*
dec. 631. nu. 5. *Brun. conf. 138.* *Oldrad.*
conf. 95. in fin. *Aym. Cravett. 4. 19. et*
134. 7. p. 1. *Polyd. Ripa in Tract. de*
Nocte super cap. 1. de Campana nu. 12.
& nuper à *The. Maullio de Homagio*
tit. 14. Ad tex. in l. observare C. de De-
cur. lib. 12. l. si id C. de leg. eod. et e. si
quis

136 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
quis clericor. 11. quest. 1.

Quando etiam hostes longè conspicuntur, aut ingruunt, publica hæc pulsantur *Tintimabula*, quasi cives ad bellum sonitu hortantia. Exempla textualia in *lib. 2. cap. 35. Vilch. Neubrigens. & Ditmari 6. pag. 63.* Hinc Poeta *Areostus Can. X. St. 51.*

E la Campana martellando tocca
Ond' il soccorso vien subito al Porto
Quocirca strenuus *Petrus Capponiis* Francorum Regi quodammodo bellum indicens, & ad percelebres *Siciliarum Vesperas* signum tradens hæc Italicè *Voi suonarete le Vostre Trombe, e Noi suonaremo le nostre Campane.* Quamquam sacris huiusmodi signis plurimi sint abusi ex illo *Petrarca.*

Nè sèza Squille s'incomincia assalto
Che per Dio ringratiar fur poste in
alto.

Ad Arma, Tinnitu pulsatur, seu à *Martello*, adstrictis pecunia civibus ad prodeundum ex *Capiblan. de Baron. 1. 19. 56.* Et vide *Menoch. de Arbit. 121. 15.* & *Ripa de Noct. Temp. 5.*

15.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 137
15. et seqq. Et publica facultate, aliàs
capitis pœna. *Boss. de Crim. lese Ma-*
jest. n. 35. et Novar. de Gravam. Vas-
fall. 303. 3. to. 1. Non tamen adstricti
Minores, Senes, Doctores, Nobiles,
Infirmi, ac Fæminæ. *Grav. de Bello*
exul. 3. 7. et Novar. quest. For. 112,
Plura vide infra cap. 9.

Ob seditionem, *Communiæ ac Tintinnabuli* tanto jure, non pauci privati. Quæ dignitas *Hediniensi* Reipublice eadem causâ ablata, cum *Philippus Augustus* illud Aes novum ad *Ariam* transmisit. Eoque, sigillo, arcaque publica sic *Landenses* privati *Aresto 1295. in Regio Parlam. B. fol. 108.* Ademptumque *Iprensibus* olim à Rege *Philippo Valesio* anno 1328. In *Chronicis Flandriæ cap. 57.* legitur à *Belfredo* ablatum. Ita *Carolus V. Cæsar Invidus* in *Gandanensi* Obfidione *Tintinnabulum* grandius *Rolandi* nomine comminui jussit, fragmentum raucò murmure, ob famosâ relinquens memoriam, simileque imposterum prohibens, ut *Beyerslinchius* refert in *Theat. Vit. Hum. Aquitanicæ* quoque *Magister* anno 1547. *Maro-*
nen-

138 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
nenses ob salis impositionem bis rebelles cunctis *Tintinnabulis*, quibus audacter ad facinus usi confestim privavit. Meminit *Pet. Greg. Tholos.* 23. de *Repub.* 8. 2. Annisque postremis *Excellentiss. D. Comes de Sancto Stephano* vigil nunc *Pro Rex Neapolitanus*, in *Sicilia* Regni moderacione, publicum æs *Campanum* celeberrimum *Messana* Urbi rebelli colliquesieri, ex eoque *Caroli II. Regis* Triumphatoris felicissimi Statuam fundi mandavit. Militandi peritorum prudens cautela inde emanavit *Campano ære*, vel *Horario* in obsidionibus tollendo, ne hostes dato signo facilioris invasionis ansam arripiant. *Kloch.* notat ubi supra n. 97. fol. 226. vel ex insolito pulsu, ne scintilla in incendium vertatur.

In Arcibus munitioribus, dirigunt etiam *Tintinnabula* Excubias, ut in illa satis clara *Hermestein* ad dexteram *Rheni* Ripam, sub ditione *Eminentiss. Trevirensis Electoris*, ubi *Moselle* confluit, *Circuitores* appellantur, ut vigiles sibi substituant, quod veluti quid rarum advertit *Io: à Chokier.* in

Fa-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 139

Pace Historiar. Centur. 1. 24. fol. 58.

Nos autem & Roma, in Arce Adri-
ana, & pluries alibi per orbem similia
minora *Tintinnabula* vicinis alternis
pulsantia sedulò observavimus. Quà
in re, si quid amplius desideretur,
consulendus *Io. Meursius Exercit.*
Critic. 2. 9. ex Lectione Græca.

Gandegavenses ac Leodienses simi-
liter, qui seditionibus famosi perhi-
bentur, peculiaria in hunc finem ha-
buisse *Tintinnabula* *Martin. Schooc-*
kius de Discord. Domestic. scribit lib.
1. fol. 66.

Obligatio ad accedendum ex eo
pulsu vice Præconis, ac *Universitatis*
mandato sic est innixa, ut statutis
diebus, vel horis, etiamsi duæ tantum
sint partes, potest ad electionem pro-
cedi, vel negociū de quo est questio
vel citatio diffiniri. *Gloss. in l. sed*
ex dolo § 1. vers. facere ff. de dolo. et in
cap. cum nobis de Elect. DD. cum mu-
niter ibi. Rursus Bellon. consil. 39.
Mastrill. de Magistrat. 2. 5. 15. 40. et
seqq. Nicol. Anton. de Palma in Praxi
Rev. Notabil. Iur. p. 2. gloss. 9. nu. 22. et
Didac. Narbona in Horograph. cit. in

An-

140 *Abb. Io: Bapt. Pacicbellii*
Anteloq. n. 138. fol. 39. addens id me-
ritò , ob contumaciæ p̄nam in ab-
sentes .

Ad cuius publici *Tintinnabuli* si-
militudinem Universitates quoque
Studiorum , Scholares advocant &
Magistros: de quo *cap. penult. textum*
dabimus . In Urbe , autem *Collegii*
Romani illud insigne apud Patres So-
cietatis, *Anglia* advectum, & sonorū
magis , jam scripto (*Sapientię vo-*
cant) *Athæni* ibidem agnito , si-
gnum est maximorum congressum ,
& matutinis & vespertinis apud
plerosque tūm *Aulicos* tūm *Causi-*
dicos, qui ad illius pulsum præscrip-
tis horis omninò conveniunt .

Et non modo in *Litterariis* quàm
in *Militaribus* laudabilis quidem
usus , maximè in *Castris* , *Nolarium*
illud portatile ostendit ligneum, no-
mine *Carrociū*, in quo, sive pro Sa-
cris indicendis, sive pro aliis *Tintin-*
nabulum pendeat, à militibus virtu-
te summa defensum, ejus amissione
pro dedecore habita . Cuius Icon
apud *Magium & Fratr. Macros in*
Hierolex. ex *Antonio Campo in Des-*
cript.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 141
script. Cremonæ lib. 2. fol. 42. aliisque
In usu Veterum Saracenorum, notat
Casp. Barth. animadvers. in Briton.
Philippidos lib. 11. nu. 25. De quo Io:
Turpinus in Reb. Caroli Magni cap.
18. Et erant, inquit, omnes Saraceni si-
mul coadunati, et in medio illorum erat
Clastrum, quod octo Boves trahebant,
super quod vexillum eorum rubeū ele-
vabatur: mosq; erat, quod nemo de bello
fugeret, quamdiū vexillū eorum erectū
videret. Saxonum insigne maximum.

Vide si placet *De Tintinnabulo*
peculiari Brixie ex Mediolanen.
Carocio deportato, ac in populi
turrim subducto institutione, ut in
Carnis privii diebus publicæ lætitiæ
causa pulsetur. Sigon. 15. de Regno
Ital. Alia apud Auct. Manip. Flor.
ex quo Corius Hist. Mediol. inventum
ab Heriberto illius Archiepisc. quo
usi Casares ac Reges Hungaria. VVi-
tichind. p. et 3. fol. 19. et 42. Edit. Basi-
leens. & fusius apud Henric. Meibo-
mium ad Annales Marcanos Leuvoldi
Horthofii fol. 44. Hodie Gallis Car-
rocia, seu Chariots translaus currus
suspensi quibus vehuntur Du-Fresne
to.

142 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
to. 1. pag. 857. Et Nos aliquamdiu
jucundissimum in illa plaga sic iter
egimus. Rem novam à Carro, novoq;
donandam vocabulo, ut putamus
sequioris ævi existimat *Illustriss.*
Theanens. Episcopus Octav. Boldonius
Epigraph. 2. memb. 2. Paranes. fol. 111
ubi ex *Marcello Buttilio* in *Nuptiali*
Pompa Sereniss. Ducis Parmensis ele-
gantissimam hanc adfert *Epigra-*
pham

Parmenses

Secundo à Federico

Puram per biennium obsidionem passi

Extemporali eruptione

Casareis Castris incensis et excisis

Imperatoris

Carrocio, Corona, Sceptro, Paludag-
mento

Potiuntor.

Idem Carrocium strenuos Parmen-
ses Cremonensibus abstulisse Ant. Cã-
po quoq; refert, absoletum affirmas
fol. 60. perelegatis ipsius Ichnograph.
Et pro magno Curru *Hofmanus* in
Lexici Vnivers. to. 1. sive 5. Addit. fol.
382. non oscitanter idem Carrocium
usurpat.

A n-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 143

Antequam elevarentur in *Ædium*
Fenestris, vel Turribus, minora Tintinnabula profectò circumducta. In An-
tiquo *Metropoleos Neapolitanae M.S.*
Rituale Textus huiusmodi *Mittat*
Clericum cum Campanella ad præco-
nizandum omnibus Clericis, & Popu-
lo, qualiter tali die fiet Processio gene-
ralis Quæ vetusta possessio, ad privi-
vilegium forsân transucta, alicubi,
ut in Romæ *Processionibus hodie,*
ad vexillum *Basilicæ* cuiusvis, vel *Pa-*
triarchalis Templi solidè retinetur:
ita ut, pulsatis grandioribus, aliquod
minus ad ligneam fenestram suspen-
sum circumducatur *Populari vo-*
cabulo, sive Germanico Scella à Sbel-
len quod est pulsare, sive *Italico Squilla*
la, quod *Scriptores nonnulli minus*
Latini Latinitati intulerunt, de quo
ex *Valerii* forsân *Epig. illo 78. lib. 13.*

Caruleus nos Liris amat, quem syl-
va maricæ

Protegit: hinc Squilla maxima Tur-
ba sumus

Lucidè Raderus fol. 878. & seq.
ex Cic. Nat. Deor. Plin. 9. 24. Oppiano,
Athenæo aliisque interpretatur.

Idem

Idem Boldonius 2. fol. 78. Pisciculi species, item Herbae apud Veteres Latinos, corrupta Latinitate pro Tintinnabulo, hoc est parvulo, vel minuto, Animalibus appendi consueto. Quandoque ad ostia, & nonnunquam ad sono convocandos, quos interfit, ex P. Al. Novarin. Encyclop. Epistolar. laud. nu. 50. seu Epis. 8. fol. 11. Sic de illo Petrus Mauritius Venerabilis Statutor. Clunia cens. can. 25. Statutum est ut, loco famulorum qui mane vociferando Fratres in Infirmaria jacentes in honeste ad Missam vocare solebant, Scilla ad hoc in sublimi Infirmaria loco suspensa pulsetur. Aegrorum Dormitorium vel Hospitale pro Infirmaria Interpretatio Casp. Barthii Advers. 55. 10. pag. 2606. Lanfranc. in Decret. pro Ord. S. Bened. 1. Sect. 3. A Secretario signum minimum, quam Skillam vocamus.

Cæterum hæc Squilla, velut Aes tenuissimi sonitus, à Mattheo Paris in *Vita Abb. ibi Taeta Nola*, cui *Muta* (hocque notandum) vel *Scilla* est nomen egregie in *Actibus Sancti Priminii Episcopi* describitur: *Quondã*
pen-

pendebat vas fusile, mediocris videlicet ponderis, vulgaris hoc usus Scellam nominat, quod mira sonoritatis dulcedine audientiam sensu afficiebat. Petrarca p. Can. 3. de illa :

Ch'el suon, non d'altra Squilla,

Mà di sospir mi fà destar sovente,

Io: de Casa Archiepiscopus Beneventanus Son. I.

Pur suol' destarmi al primo suon di Squilla

Ubi adnotat eleganter Vir , ob Linguae singularem sanè peritiam , Gallo Tuscus meritò appellandus *Aegidius Menagius*, qui & abundè in *Originib. Linguae Italicæ* eâ Lingua productis . De uberioribus tamen, ad eundem Ethico-Poetam, scholiis , acutissimi quidem Philosophi *M. Aurelij Severini* spem proximam *Bulifonianus Neapoli Typus* facit.

Nec impropriè *Aurora squilla del Cielo* appellata à *Comite Guido-Ubaldo Bonarellio* in sua *Ecloga Filli di Sciro* ibi

Ecco l'Alba, odì l'Aura

Ch'è la squilla del Cielo, ond'ei richiama

G

In

146. *Abb. Io: Bapt: Pacichellii*
In su'l mattin gli addormentati Au-
gelli

Pro qua Metaphora apologeticè
ac optimè *Octavius Magnaninius* nel
Convito p. 3. cap. 1. 2. et 3.

Non semel autem eo *Tintinnabulo*
ornati atque instrati *Equi*, maximè
apud *Francos*: de quibus *Arnoldus*
Lubecens. 2. 16. *Sedens in Equo pbale-*
rato, cujus operimento filia Principis
inserverat Tintinnabula plurima, tum
pro ostentatione, tum equi alterius
fugatione. Quandoque uno tantum
argenteo aurato, vel pluribus aureis
& argenteis, ut in lingua vernacula
de Rege *Ludovico Monstelletus* p.
vol. cap. 62. *Son Cheval estoit convert*
et parè de Clochettes dorées. Aliis
placuit appellare *Clitellariorum E-*
quorum Tintinnabulum, ut plurimum
hodie *Mulorum* collis appentum.
Sancitum de illo, in *Legib. Salicis tit.*
29. §. 3. *Si quis skellam de Caballis fu-*
raverit etc. ubi insignis *Vir Francisc.*
Pitheus, cū quo videndus *D. Du-Fre-*
sne in sæpè laudato *Glossar.* 10. 3. pag.
880. et 1132. Similia in *Legibus Bo-*
jorum, Burgundiorum & Gothorum,
apud

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 147
apud *Henr. Arnold. Stockfletum de*
Campan. usu cap. 29. p. 1. & non omit-
tencia *Iustiniani Caesaris Sanctio in*
Legib. Rustic. tit. 2. § 1. Francisco Bal-
duino Interprete: *Si quis Crepitabulū*
sive Tintinnabulum Bovis aut Ovis,
aut alterius cujusvis animalis sustule-
rit, convictum flagellator ut Fur.
Hinc Bruta varia *Campanulata*
dicta ex *Sidon. Apollinar. 11. ep. 10.*
Et nomine *Campanelli* in *Histor. Car-*
thuf. lib. 10. cap. 2. habetur *Est vere*
Antonius, cujus nomine Porci portant
Campanella. De ridiculo plauē in
Venationibus, Aucupiis, & captan-
dis *Muribus Noriberga*, minorum
Tintinnabulorum usu præfat. *Stockfle-*
tus cap. 29. & 30. lis explorari Equos
an sint consternaces, legit & scribit
Adr. Iunius Animadvers. 3. cap. 11.
fol. 144. Pisces eodem sonitu convo-
cari *Florich. in Cynosur. Peregrin. p. 1.*
pag. 404. In *Aprutinis nocturnis An-*
serum Venationibus unius sonitus
omnes invitare docet experientia.
De *Columbis* ad pullum *Campanulae*
in *Marchia Anconitana* remeantibus
pluries audivimus: *Oves* autem

148 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
centenas è cavernis manè eductas ,
Vespere vero per Testaceum Tin-
tinnabulum, puero tintinnante redu-
ctas in Ducatu Slesia nosmet jucun-
dissimè perspeximus.

Quo forsàn varioque alio non il-
lepido brutali testimonio, moraliter
discimus, nec superbire, nec scientia
inflari homini fas esse. Hinc Roma-
na in Academia, Laurea Doctorali
noviter insignitis, cum Bovinis seu
Bubalinis Campanulis, vel plausus,
vel strepitus fit per Urbem.

Cunctis præstat ex instinctu, &
quasi discursu, exemplum illud me-
morabile in *Ioann. Villani Chron. lib.*
3. cap. 3. De Equo Neapoli, ut nonnū-
quam est moris senescenti, abiecto à
Domino per vetustæ Capiciae familiae,
ut fertur, qui *Tintinnabulum* traxit
ad *Caroli Illustris Calabrorum Du-*
cis, Roberti Regis & Regni Vicarii fi-
lii fenestram appensi pro audientia
universalī; Admissus enim fuit Equus
& cognita causa, ad victum Dominus
damnatus, cum iniquum *Carolus* di-
ceret Equum a Domino in senectute
derelinqui, ubi ipse in juventute ab
Equo

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 149

Equo derelictus non fuerat. Refe-
runt quoque *Costantius*, *Collenutius*
aliiq. Regnicolæ.

Inde patet, apud eximios *Princi-*
pes non novum nec improprium
Tintinnabulorum, cum habeantur ut
publica signa, usum ac morem; etiam
si laicis, tanquam quid sacrum vetita
domi retentio ac pulsatio, per ea quæ
Iuris Canonici tradunt Interpretes
in *d. cap. Patentibus de Privileg.* In
parvulis tamen id limitatur, per *Hel-*
vetiã ac inferiorem præsertim *German-*
niam, ubi ad privatas ædes quasque
eo signo, & per Dominum factus in-
gressus; pendent enim ad portas fer-
rea filamenta funium loco, inter se
validè connexa, latiori ac piracea
forma in extrema parte. Sic olim ad
Ianuas appensa text. *Tranquilli* docet
in *Aug. 91. de Iove Tonante* ibi: *mox*
Tintinnabulo fastigium adis rediminit,
quod ea ferè Ianuis dependebant. Post
Inst. Ricquium de Capitolio 39. uber-
rimè *Casp. Sagittarius de Ianuis Vete-*
rum 22. 14. Ad hostium verò adsta-
bant *Servi*, quod *Nonius* ita detegit
in *Vopisco. Hostiarli impedimenta tm-*

150 - *Abb. Io: Bapt. Pacibellii*
nire audio idest sonare, quod activè
 & passivè intelligi potest, unde *Tin-*
tinnabuli appellatio. Ex *Tito Poima*
de Oper. Servor. fol. 133. Honoris gra-
 tia ad mensam & alia, *Tubis* iam pri-
 dem Excellentiores Viri vocati, que-
 madmodum in Itineribus ducti ex
Iunio Animadvers. 3. 7. P. Bulenger. de
Triumph. & melius *Iunio Thom-*
sino de Tibiis, &c. Hodie, ex privile-
 gio peculiari, *Tintinnabulo* elato ac
 sonoro fruuntur, & Aulas optimè in
 Urbe dirigunt *S. R. E. Cardinales, Cæ-*
saris, Regum, Magni Etruria Duc-
cis, Supremorum Italia Ducum, Sa-
bandia, Mantua, Parma, Sacrique
Ordin. Hierosolymitani Legati; Non
 tamen Barones etiam præstantiores,
 velut *Columnensis* Princeps ac *Ma-*
gnus Neapolitani Regni Comestabilis,
Braciani Dux Ursinus ex vetustissi-
 ma *Aniciorum* prosapia Romana; &
 Nec *Bononientes* vel *Ferrarienses*
Oratores. *Pontificia* in hoc quoque
 fulget *Nepotago,* ut eleganter *Benia-*
minus Priolus, cum ad supremi Solii
 eve&ta est *Decus,* ad fluxilis hujus
 gaudii tempus. In quorum Magna-
 tum

De Tintinnab. Nolano. Cap. 4. 151
tum ædibus, Familiares olim vocati
ad *Tinellum*, quasi *Tinninellum* ipso
Tinnitu, ex *Roccha 24. cap. fo. 247.* ad
mensam scilicet frugali vel opiparo
apparatu; cui perbellè *Cæsaris Capo-*
ralis Musa Italica artisit.

Qua *Tintinnabuli* prerogativa seu
possessione fruuntur foris *Apostolici*
Apocrypharii vel *Nuncii*: nonnulli in
propria Sede *Episcopi*, & *Civitatum*
Gubernatores aut *Præfecti*, *Anconita-*
nus maximè, & *Urbis veteris*, in qua
rū altera *Magistratus* in propriis ædi-
bus; excipit enim & excipitur, hono-
rèq; hujusmodi ab *Eminentiss. Cardina-*
li Roccio *Episcopo* avidè expectivit.

De paritate quoad *Ceremonialia*
inter *Legatos Regias Ducalesque* scri-
psit *Io: Georg. Kulpis* in *de Legation-*
nib. Statuum Imperii Commēt. Gies-
sa edito anno 1679. *fol. 433.*

Manuale ac domesticum est cuilibet
arbitrarium, ut *Iuris Consultorū*
verbis utamur, *Tintinnabulum*: quo
lætantur *Pueri*, *Principes*, *Abba-*
tes, *Prælati* ac *Proceres* ad libitum
potiuntur, maximeque *Sanctissimus*
Potifex vocat ac dimittit *Auditores*.

CAPUT V.

*Horis designandis Tintinnabulum
peculiariter adhibitum.*

Tintinnabulo grandiori elato ac profuso; ut Eruditioribus libet, *Horologium* pulsans quod *Horarium* quoque ac *Horographium* fuit dictum ad Horas facili distinguendas, Orbis commodo non modico introduciuntur: ex *Polignis* Architectonica 9.9. deducitur. Vox *Hora* ab *Horos* græcè progenita Solem significat, quod *Macrobius* ac *Plutarch.* docent, ille quidem *Saturn.* 1. 21. hic vero *s. Sympos.* 4. Sol autem diem producit, usque Horis distinguit. *Marbona* ad *Horograph.* *Iur.* in *Ante-log.* n. 8. ex *Bisciola* *Subces.* 9. 19. 1. & *Retro Greg.* in *Opt. I. C.* *prælud.* 4. 1. 3. Quarum mentionem diu prorsus ignotam, Græcis ac Latinis, minusque frequentem, post *Plin.* ac *Censorin.* *Histor.* ac de *Die Natal.* volvere *Barth.* *Advers.* 58. 6. *Casaubon.* in *Athen.* 1. 1. *Salmuth.* ad *Panciro.* 1. tit.